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Activitatea IMSP SCM ,,GHEORGHE PALADI”

- Actele legislative și Normative ale Parlamentului și Guvernului RM;

- Ordinile și Dispozițiile Ministerului Sănătății;

- Ordinile și dispozițiile CMC, Primarului General, DGAMS;

- Contractul cu CNAM;

- Statutul instituției.



Scopul

Sporirea calității serviciilor medicale prin îmbunătățirea managementului 

instituțional, implementarea noilor metode de diagnostic, tratament și îngrijire, 

comunicării eficiente și atingerea unui nivel înalt a satisfacției pacientului și de 

motivare a personalului medical.



Obiective:

• Prestarea serviciilor medicale de înaltă calitate populației deservite cu
îmbunătățirea indicatorilor de performanță a instituției;

• Modernizarea și renovarea bazei tehnico-materiale a instituției și
dotarea cu tehnologii medicale moderne;

• Managementul instituțional centrat pe pacient;

• Utilizarea rațională și eficientă a mijloacelor financiare acumulate;

• Managementul eficient a resurselor umane;

• Comunicare și colaborare eficientă instituțională și

extrainstituțională;



Realizări în 2023:

• În luna decembrie 2023, activitatea medicală și administrativă a

SCM „Gheorghe Paladi” a fost evaluată și acreditate de către

Consiliul Național de Evaluare și Acreditare în Sănătate;

• Proiectul de Izolare termică și Eficiență energetică, grație

finanțării BERD prin intermediul Consiliului Municipal

Chișinău;

• Reparația capitală și dotarea secției Anestezie și Terapie

Intensivă prin intermediul Ministerului Sănătății;

• Conlucrarea eficientă UNFPA!



Colaborarea cu USMF „N. Testemițanu”:

• Departamentul de obstetrică și ginecologie

• Disciplina obstetrică și ginecologie sub egida dnei Olga Cernețchi, 
prof.univ., dr. hab. st. med.;

• Disciplina obstetrică, ginecologie și reproducere umană sub egida dlui
Valentin Friptu, prof.univ., dr. hab. st. med.;

• Catedra Chirurgie Generală Semiologie Nr.3, sub egida dlui Eugen Guțu, 
prof.univ., dr. hab. st. med.; 

• Catedra de Medicină de Familie, sub egida dlui Curocichin Ghenadie, 
prof. univ., dr. hab. st. med.; 

• Catedra de Anesteziologie și Reanimatologie nr.1 “Valeriu Ghereg”, sub 
egida dlui Șandru Serghei, prof. univ., dr. hab. st. med., Șef Clinică dr. șt. 
med. conf. univ. Chesov Ion;



COMPARTIMENTUL  RESURSE 

UMANE
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SCM ,,Gheorghe Paladi” activează 813 persoane fizice, inclusiv 43 medici rezidenți. 

Nivelul asigurării cu cadre este de 76%.
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Consiliul Calității 



Consiliul Calității în cadrul SCM „Gh. Paladi” activează timp de peste 15 ani

având în componența sa la moment 11 comitete.

Scopul de bază al Consiliului Calității este consolidarea procesului de

ameliorare continuă a calităţii asistenţei medicale acordată în cadrul instituţiei,

acordarea asistenței administraţiei spitalului în procesul de gestionare a calităţii,

inclusiv toate acţiunile legate de management şi luare a deciziilor privind prestarea

serviciilor, îmbunătăţirea continuă a calității tuturor proceselor şi activităţilor

medicale din instituţie, întru creşterea satisfacţiei pacienţilor.





Analiza îndeplinirii Contractului de acordare a asistenței

medicale în cadrul asigurării obligatorii de asistență medicală anul 2023
Din contract anul 2023 Îndeplinit  anul 2023

Nr de cazuri Tarif ICM Suma anuală Numărul de cazuri ICM Suma

Program general 24 935 8 483/10 099 1,0533 235 001,8 23 893 1,0550 223 911,0

Chirurgie de zi 450 8 483/10 099 0,9657 3 900,2 398 0,9557 3 342,9

Reabilitare (maturi) 10 8 500/9 060 89,5 2 17,0

Geriatrie 348 7 800/8 300 2 765,4 300 2 367,0

Reabilitare pediatrică 970 10 500/11 330 10 452,2 902 9 681,8

Total 26 713 252 209,1 25 495 239 319,7

Servicii îngrijiri paliative 1000 zi- pat 915/ 975 936,5 853 zi-pat 793,2

Total 253 145,6 240 112,9

Refugiați 113 916,6 113 916,6

Secția de internare 1 342,0 1 342,0

Salarizare rezidenți 6 636,2 5 879,4
Medicamente costisitoare pentru nou-

născuți AMS
1 400,0 1 271,2

Cartuș-filtru, kit p-u procedura de 

hemodiafiltrare continua
618,2 452,3

Total spitalicească 264 058,6 249 974,3
Asistența medicală specializată de 

ambulator
2 348,9 2 348,9

Pentru serviciile med. prestate 

cetățenilor străini refugiați din Ucraina
1,8 1,8

Total asistența specializată de

ambulator
2 350,7 2 350,7

TOTAL asistența spitalicească și 

ambulator
266 409,3 252 325,0



Rezultatele activității secțiilor curative pe profiluri

Denumirea profilului Nr. de cazuri asigurate 2022 Nr. de cazuri asigurate 2023
Diferența

(cazuri)

Profilul terapeutic 4 967 + 75 reab. + 173 geriatrie + 902 

Covid = 6 117

5 388 + 2 reab. + 300 geriatrie = 5 

690
- 427

Chirurgie aseptică 1 218 + 10 ch. zi = 1 228 1 117 + 0 ch. zi = 1 117 - 111

Chirurgie septică 776 + 38 ch. zi = 814 672 + 45 ch. zi = 717 - 97

Ginecologie septică 1106 1118 + 12

Ginecologie 2170+375 ch. zi = 2545 2 389+353 ch. zi = 2 742 + 197

Neurologie p/u copii 937 965 + 28

S. reabilitare și 

recuperarea sănătății p-u 

copii

181+800 reab.= 981 214+798 reab.= 1012 + 31

Pediatrice 1530 1469 - 61

Patologia sarcinii 1460 1700 + 240

Obstetrică cu copiii nou-

născuţi
5 627+4 451 n/n= 10 078 4 984+3 981 n/n= 8 965 - 1 113

Total 26 796 25 495 - 1 301



Structura comparativă a veniturilor totale acumulate pe parcursul anilor 2022 – 2023

Nr. Tipurile de venit:
2022 2023 Devieri

1 Mijloace financiare alocate de CNAM 197 299,7 252 325,0 +55025,3 83,6 %

2 Dobânda bancară 0 48,5 +48,5
3 Sursele financiare acumulate în baza serviciilor medicale 

prestate contra plată
5 365,8 5 426,2 +60,4 1,8% 

4 Alocațiile bugetului local

(inclusiv: cheltuieli pentru tratamentul persoanelor 

neasigurate din familii social dezavantajate, acordarea 

compensațiilor bănești tinerilor specialiști p-u închirierea 

spațiului locativ)

3 794,1  408,0 -3386,1 0,14%

5 Indemnizații unice angajaților infectați cu COVID-19 

(finanțare cu destinație specială)
480,0 0 -480,0

6 Bunuri materiale recepționate sub formă de asistență 

umanitară sau primite cu titlu gratuit, inclusiv: 27 602,5 43 424, 1 +15 821,6 14,4 %

Inclusiv:

Mijloace fixe 18862,9
Reparație capitală (MS) 18432,3
Compartimentul „Medicamente și dispozitive medicale” 5642,9
OMVSD 473,2
Produse alimentare 12,8

7 Alte venituri 184,8 +184,8 0,06%
Total: 234 542,1 301 816,6 +67 274,5



Structura comparativă a cheltuielilor pe parcursul anilor 2022 - 2023

Tipurile de cheltuieli 
2022

(mii lei)

2023

(mii lei)

Devieri

(mii lei)

Remunerarea muncii 137 340,3 146 219,2 +8 878,9

Contribuţii la asigurarea socială de stat 32 980,5 35 092,6 +2 112,1

Medicamente și consumabile 21 882,2 24 995,2 +3 113,0

Produse alimentare 6 709,9 7 031,1 +321,2

Energie electrică 5 288,6 6 322,6 +1 034,0

Energie termică 6 872,8 7 307,2 +434,4

Apă, canalizare, salubritate 1 565,0 1 767,0 +202,0

Reciclarea cadrelor 475,6 428,0 -47,6

Combustibil 282,9 244,6 -38,3

Materiale de uz gospodăresc 240,1 899,2 +659,1

Inventar moale, OMVSD 1 987,9 1 342,7 -645,2

Serviciile de telecomunicații 65,2 67,0 +1,8

Materiale de construcție 63,0 173,9 +110,9

Reparația curentă a încăperilor 4 577,4 569,2 -4 008,2

Reparația curentă și deservirea utilajului 968,2 871,8 -96,4

Pază 514,7 1 099,2 +584,5

Spălarea lenjeriei 1 484,3 1 801,9 +317,6

Serviciilor medicale performante 762,0 925,1 +163,1

Alte servicii 1 271,4 5 406,2 +4 134,8

Procurare de utilaj 4 737,5 418,7 -4 318,8

Reparații capitale 2 704,7 18 432,3 +15 727,6

Total 232 774,2 261 414,7 +28 640,5

Informativ: Uzura mijloacelor fixe 13 180,0 14 734,6 +1 554,6



Salariul mediu lunar la o persoană fizică pe perioada raportată a constituit 14988 lei, iar la o funcție

ocupată 11 425 lei.

Nivelul salarizării angajaților spitalului anul 2023

Denumirea 

funcției

Salariul mediu lunar la o persoană fizică Salariul mediu la o unitate

2022 (lei) 2023 (lei) 2022 (lei) 2023 (lei)

Medici 23 125 24 124 18 043 18 817

Medici-rezidenţi 10 070 10 447 10 070 10 447

Personal med. mediu  14 201 15 768 10 277 11 373

Personal med. inferior 7 869 8 513 5 407 6 209

Alt personal 11 515 11 849 8 045 9 406

Total pe instituție 13 801 14 988 10 152 11 425

Tabelul nr. 5



La compartimentul „Reparație capitală” au fost efectuate cheltuieli din mijloace financiare alocate prin

dispoziția MS în sumă de 18432,3 mii lei (ATI, încăperile pentru tomograf).

Cheltuielile de casă şi cele efective atât din sursele CNAM, cât și din sursele acumulate în urma prestării

serviciilor contra plată, s-au efectuat pe articole în parte, în limita cheltuielilor programate, nivelul execuției fiind

în mediu de 87 %.

- Soldul mijloacelor bănești la 01.01.2024 constituie suma de 24571,1 mii lei, inclusiv:

- sursele CNAM – 21503,9 mii lei;

- cont special – 3067,2 mii lei;

- În afară de aceasta, sold de la buget local – 960,0 mii lei (pentru autosanitară).

- Creanțele CNAM față de instituție constituie 3541,6 mii lei.

- Datoria debitoare a bugetului local pentru persoane neasigurate 605,5 mii lei.



Concluzii:

- Activitatea economico-financiară a spitalului în perioada de referință poate fi apreciată ca satisfăcătoare, cu

majorarea respectivă a cheltuielilor la următoarele compartimente: Cheltuielile de personal, Alimentația pacienților,

Medicamente si consumabile, Energie termică, Energie electrică, Apă, Canalizare, Materiale de uz gospodăresc,

Reparațiile curente a utilajului, Paza, Spălarea lenjeriei, Servicii medicale performante, Reparații capitale.

- Suma contractată cu CNAM pentru anul 2023 a fost îndeplinită la 94,9 %;

- Cheltuielile de casă şi cele efective atât din sursele CNAM, cât și din sursele acumulate în urma prestării serviciilor

contra plată, s-au efectuat pe articole în parte, în limita cheltuielilor programate;

- Soldul mijloacelor bănești constituie suma de 24571,1 mii lei;

- Creanțele CNAM față de instituție constituie 3541,6 mii lei;

- Datoriile creditoare a instituției către furnizori la 01.01.2024 sunt în valoare de 22 140,0 mii lei, și sunt achitate pe

parcursul lunii ianuarie curent;



REZULTATELE

ACTIVITĂŢII MEDICALE SERVICIULUI 

SPITALICESC



Indicii de activitate ai serviciului spitalicesc a. 2022 - 2023

Secțiile

Numărul 

mediu             

de paturi

% îndeplinirii 

planului zile-

pat

Nr. zile-pat              

utilizat mediu

Rulajul 

patului

Durata medie 

de tratament

Letalitatea 

spitalicească

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

TOTAL spital 489 452 95,4 99,8 295,8 309,5 48,8 51,8 6,1 6,0 1,6 1,2

• Pe parcursul anului 2023 au fost spitalizați și tratați în total 23 854 față de 24 279 bolnavi în 2022.

• Durata medie de utilizare a patului spitalicesc sa stabilit la 295,8 zile în comparație cu 309,5 zile în anul 2022.

• Durata medie de tratament a evidențiat o creștere până la 6,1 zile (2022 – 6,0 zile) pe fondalul unui număr sporit de

internări a pacienților somatici cu diverse afecțiuni în stare gravă. În general pe spital durata medie de tratament nu a

fost înregistrată cu devieri semnificative.

• Letalitatea spitalicească a crescut până la 1,6% comparativ cu anul precedent 1,2%.

• Rulajul patului spitalicesc a înregistrat o scădere de la 51,8 în 2022 până la 48,8 în 2023.



Raport de Activitate pentru Serviciile 

medicale spitalicești de staționar

Secția
Nr. cazuri externate 

raportate si validate

Nr. cazuri raportate 

externate si invalidate

ICM realizat pentru 

cazurile validate

1 2 3 4

2023 2022 2023 2022 2023 2022

Chirurgia aseptica 1117 1228 134 138 1.8183 1.8723

Chirurgia septica 717 814 56 62 2.1027 1.9240

Ginecologia aseptica nr.1 1497 1384 511 485 1.2535 1.2369

Ginecologia aseptica nr.2 1244 1161 433 340 0.7618 0.8519

Ginecologia septica 1118 1107 647 377 1.1516 1.1563

Îngrijire a copiilor prematurilor 548 632 20 0 1.8662 1.8139

Neurologie infantila 870 937 97 1 1.1262 1.0653

Obstetricala nr.1 4551 5072 54 47 0.6768 0.6545

Obstetricala nr.2 4414 5004 42 34 0.6722 0.6731

Patologia sarcinii și urgente 1700 1459 73 47 0.2071 0.2084

Patologia nou-născuților 912 898 8 2 0.8964 0.9510

Reabilitare și recuperarea sănătății 215 181 800 802 1.2415 1.1853

Terapie nr.1 1161 1073 105 56 1.5556 1.5166

Terapie nr.2 1046 1024 71 45 1.7059 1.5771

Terapie nr.3 1764 1589 146 169 1.5624 1.4360

Terapie nr.4 1416 1595 172 100 1.4858 1.3925

TOTAL SPITAL 24291 25748 3506 2956 1.0534 1,0341



Concluzii:

• Pe parcursul anului 2023, ICM realizat pentru

cazurile validate pe secțiile curative a fost în

total pe spital 1,0534, ceea ce reprezintă o

majorare neînsemnată față de anul 2022 (ICM

a. 2022 – 1,0341).

• Cea mai mare pondere o prezintă secțiile

curative: chirurgia septică, aseptica, îngrijire a

copiilor prematuri, secțiile de terapie.



Dinamica indicilor de activitate ai UPU în perioada a. 2022 - 2023

Indicii de activitate
Perioada

2023 2022

Numărul total de 

adresări
10389 12194

Numărul total de 

internări
7961 (76,6%) 10117 (81,9%)

Inclusiv:

În mod programat:

În mod de urgență:

- prin echipele AMU

- la îndreptarea СMF

- de sinestătător

1647 (20,1%)

6314 (79,9,0%)

3868 (62,8%)

901 (14,3%)

1223 (19,4%)

2371 (23,4%)

7746 (76,6%)

4364 (56,3%)

1753 (22,6%)

1229 (15,9%)

Transferați în alte 

staționare
161 (2,5%) 400 (5,2%)

Refuzuri 2428 (10,8%) 2077 (17,0%)
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Indicii comparativi de activitate ai serviciului spitalicesc

profil terapeutic anul 2022 - 2023

Secțiile

Numărul 

mediu             

de paturi

% îndeplinirii 

planului zile-

pat

Nr. zile-pat              

utilizat mediu
Rulajul patului

Durata medie 

de tratament

Letalitatea 

spitalicească

Perioada 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Total

spital
490 452 95,4 99,8 295,8 309,5 48,8 51,8 6,1 6,0 1,6 1,2

Total 

s/terapii
170 181 97,5 81,1 302,2 251,3 35,1 30,0 8,5 8,6 2,2/2,9 1,3/3,1

Concluzii:

1. Pe parcursul anului 2023 indicatorii de bază ce reflectă activitatea secțiilor terapeutice s-au menținut 

relativ stabili.

2. Utilizarea medie a patului cu profil terapeutic a crescut de la 251,3 zile (anul 2022) la 302,2 zile (anul 

2023).

3. În structura morbidității terapeutice patologia pulmonară pentru prima dată se plasează pe I loc, iar 

patologia cardiovasculară s-a deplasat pe locul II, patologia  aparatului digestiv pe locul III.



Indicii de activitate ai 

serviciului spitalicesc profil chirurgical a. 2022 - 2023

Indicatori 

Numărul 

mediu             

de paturi

% îndeplinirii 

planului zile-pat

Nr. zile-pat              

utilizat mediu
Rulajul patului

Durata medie 

de tratament

Letalitatea 

spitalicească

Perioada 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Total spital 490 452 95,4 99,8 295,8 309,5 48,8 51,8 6,1 6,0 1,6 1,2

Total s/chirurgie 60 60 83,8 93,7 259,7 290,6 32,6 36,9 7,7 7,9 1,0/3,4 0,4/2,2

Concluzii:

1. Pe parcursul anului 2023 durata medie de utilizare a patului a înregistrat o descreștere

până la 259,7 zile comparativ cu 290,6 zile în anul 2022.

2. Durata medie de tratament în anul de referință a constituit 7,7 zile (în a. 2022 - 7,9 zile).

3. În perioada anului 2023 indicele letalității chirurgicale de asemenea a avut o tendință

de creștere de la 2,2 (anul 2022) până la 3,4 (anul 2023).



Unii indici de bază ai secțiilor de profil chirurgical anul 2022 - 2023

Indicii de activitate
Chirurgie

2022 2023

Bolnavi externați  + decedați 2260 2032

Bolnavi operați 1711 1611

Operații total 2026 1934

Activitatea chirurgicală 80,0 78,5

Letalitatea postoperatorie 2,4 4,4

Complicații postoperatorii 44 60

Inclusiv infecții nosocomiale 9 10

Concluzii:

 În perioada anului 2023 s-a micșorat numărul intervențiilor chirurgicale efectuate, cu 92 mai puține comparativ cu

anul 2022.

 Letalitatea postoperatorie a înregistrat un indicator mai mare – 4,4 comparativ cu 2,4 în anul 2022.

De mentionat faptul ca sectiile de chirurgie au activat pe parcursul a opt luni nu pe 60 dar pe 50 de paturi si

nu 3-4 mese de operatie ci pe 2 mese de operatie. De aici si avem numar scazut de pacienti internati si numar

micsorat de interventii chirurgicale.



Indicii de activitate ai secţiei anesteziologie - reanimare a. 2022 - 2023

Indicatori 
Numărul mediu             

de paturi

Nr. zile-pat              

utilizat mediu
Rulajul patului

Durata medie 

de tratament

Letalitatea 

spitalicească

Externaţi + 

decedaţi

Perioada 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Rean. som. 6 6 257,5 296,0 81,3 99,8 3,2 2,2 32,7 26,4 487 598

Rean. obs.-gin. 6 6 260,7 259,2 266,7 267,2 1,0 1,0 0,1 0 1601 1606

1. Patul spitalicesc în ATI serviciul chirurgical somatic a fost utilizat practic la același nivel ca și în anul

precedent.

2. Indicatorul – letalitatea spitalicească în secția reanimare a serviciului chirurgical somatic în perioada

respectivă s-a majorat datorita pacienților cu patologii grave, de la 26,4 (2022) până la 32,7 (2023).

3. Pe parcursul anului 2023 au fost înregistrate 16 cazuri comparativ cu 13 (2022) de complicații în anesteziile

efectuate dar care nu au influențat evoluția maladiei și starea generală a pacienților.

4. În perioada de raportare au fost efectuate 30 cure de hemofiltrare în comparație cu 6 (2022) la pacienții

internați în ATI în stare critică.



- Laboratorul clinico-biochimic

În cadrul laboratorului clinico-biochimic pe parcursul anului 2023 au fost efectuate 760 544 investigații clinico-

biochimice si serologice cu 90 000 mai puține. La un bolnav a revenit 32,4 investigații în mediu fata de 37,3 investigații în

anul 2022. De menționat numărul mare de investigații clasate ca rebut – 3500 in comparație cu 981 in anul 2022.

- Secția radiologie 

Pe parcursul anului au fost efectuate 13 800 de investigatii radiologice fata de 14 315, inclusiv a cutiei toracice 9848

vis-a-vis 11394 investigații, organele aparatului digestiv 2 631 vis-a-vis 2016, sistemul ostioarticular 1273 vis-a-vis 864.

- Secţia anatomie patologică

Pe parcursul anului 2023 în cadrul secției au fost efectuate în total 30 938 de investigații histologice fata de 29 832

(2022). Investigații citologice 2002 comparativ cu 2187 in 2022.

În perioada respectivă a anului 2023 au fost înregistrate în total 382 cazuri de deces, în comparație cu 305 in 2022, au

fost efectuate 199 de autopsii. Din numărul total de cazuri de deces s-a stabilit divergență de diagnostic în 12 cazuri, in mare

măsura aceasta se datorează stărilor extrem de grave a pacienților si timpul scurt de aflare la tratament in subdiviziuni.



SERVICIUL  OBSTETRICAL-GINECOLOGIC 

PE  PARCURSUL  ANULUI 2023



Dinamica numărului de nașteri pe perioada anilor 2012-2023

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

8324 8336 8445 8237 8704
7476 6751 6808 6685

6319 5761
5136

Se atestă o diminuare a numărului de nașteri în toată țara, cauzată de migrația

continuă a populației tinere, în comparație cu anul 2022 a scăzut numărul cu 625 de

nașteri.



Dinamica ratei operațiilor 

cezariene în perioada  anilor 2017-2023

Un capitol esențial al activității obstetricale este frecvența operațiilor cezariene care este în ascendență pe tot

globul, iar în unele țări depășind 50 %. În anul 2023 ponderea operațiilor cezariene a constatat 23,70% cu o creștere

de 1,59% comparativ cu anul 2022.
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Nr. total 1403 1316 1346 1303 1350 1270 1217
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Dinamica numărului

de nașteri premature în perioada anilor 2012-2023

S-au născut 5175 copii vii, inclusiv 277 copii prematuri, ce constituie 5,20%. Se atestă o pondere mare de

nașteri premature în ultimii 10 ani, apropiindu-ne de o statistică mondială/europeană de 6-7%, de asemenea tot mai

des se recurge la o tactică mai activă de a finisa sarcina la o gravidă cu patologie extragenitală, când este în pericol

viața și în cazurile de suferință fetală apreciată până la un termen de sarcină matură.
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Referitor la patologia obstetricală și cea extragenitală în perioada de referință, se

constată o sporire a frecvenței stărilor hipertensive, dar o diminuare a

preeclampsiilor 56 de cazuri față de 77 de cazuri în 2022, ca și numărul

preeclampsiilor severe 32 de cazuri față de 54 de cazuri în 2022. Pe parcursul anului

s-au înregistrat două cazuri de eclampsie în perioada postoperatorie în secția ATI.

O altă categorie de paciente cu proximitate de deces matern sunt cele care au fost

asociate cu hemoragii intra- și postpartum (394 cazuri - 7,6%, față de 325 cazuri -

5,60%), fiind într-o creștere vădită. În majoritatea cazurilor hemoragia se datorează

retenției de țesut placentar (315 cazuri - 80%) și de hipotonie uterine (48 cazuri -

12,1%).



Dinamica mortalității

perinatale în perioada anilor 2012-2023

Constant mortalitatea perinatală în ultimii 3-5 ani este aproximativ  7‰ , în anul 2023 constituie 7,6 ‰.
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În secția Patologia sarcinii au fost tratate 1794 cazuri, cu durata medie de tratament

5,6 zile. În structura nozologică a patologiilor internate au predominat pacientele cu:

iminență de naștere prematură, patologie extragenitală și iminență de avort spontan.

În secțiile de ginecologie au fost externate și tratate - 3 860 paciente inclusiv 398

cazuri chirurgia de 1 zi.

În cadrul Secției Consultative a Centrului Perinatologic au fost înregistrate 10 286

de adresări comparativ cu 9 119 în 2022, ce constituie o creștere cu 1167 de vizite mai

mult în 2023 în comparație cu 2022.



Compartimentul 

Obstetrical

Compartimentul 

ginecologic

2023 2022 2023 2022

Nr. de adresări în total 8098 8819 6021 3890

Nr. de internări 6862 7211 5662 3566

Nr. de refuzuri 1236 1608 359 324

Activitatea UPU a CP pentru anii 2021-2023

Menționăm o creștere semnificativă a adresabilității la compartimentul ginecologic,

cauzată și de internările secției Ginecologiei septice în blocul K.



1. Continuă o diminuare a numărului de nașteri cu 625 de nașteri mai puțin vizavi de anul 2022.

2. Numărul nașterilor  din localitățile rurale este în creștere comparativ cu anul 2022 de la 11,2% la 

14%.

3. Se atestă o sporire a numărului de operații cezariene, atingând valori maxime de 23,7% în 

comparație cu anii precedenți.

4. Se atestă o majorare a pacientelor diagnosticate cu stări hipertensive, inclusiv cazuri de eclampsie și 

sindrom HELLP.

5. S-a majorat frecvența hemoragiilor intra și post-partum de la 5,6% în 2022 la 7,6% în 2023.

6. Numărul de adresări a pacientelor ginecopate este într-o creștere vădită de la 3 890 de adresări la 6 

021 în anul 2023.

Concluzii:



SERVICIULUI NEONATAL -

PEDIATRIC



2018 ‰ 2019 ‰ 2020 ‰ 2021 ‰ 2022 ‰ 2023 ‰

Total nn vii 6827 6875 6733 6336 5824 5175

Prematuri 289 4.2 343 4.9 336 4.99 347 5.47 378 6.4 277 5.3
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Rata copiilor prematuri 2018/2023

Total nn vii Prematuri

Din totalul de 5175 de copii 277 sunt născuți prematur și constituie 5.3‰ din totalul nou-născuților vii,

indicatorul prematurității in anul 2022 a constituit 6.4‰ (din 5824 de copii vii 378 copii au fost născuți prematur).



MNP‰ MN ‰ MPN ‰ MI

2016 4.2 4.4 0.2 4.65

2017 2.5 3.3 0.8 4.1

2018 2.3 2.8 0.7 3.5

2019 1.7 2.18 0.6 2.7

2020 1.7 1.9 0.3 2.2

2021 1.5 2.6 0.3 2.9

2022 1.8 2.2 0.17 2.7

2023 2.1 2.5 0 2.5
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Dinamica MNP, MN, MPN și MI

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Indicatorul mortalității infantile (MI) în anul 2023 constituie 2,5‰ (13 copii), comparativ cu anul 2022 este în descreștere de la 

2,7 ‰ (16 de copii). Decesele în perioada infantilă sunt pe contul deceselor neonatale 13 copii 100%.

Indicatorul mortalității neonatale (MN) (0-27 

de zile) - 2,5‰ (13 copii) marea majoritate a 

deceselor fiind în perioada neonatală precoce

(MNP) (0-6 zile). 

Decesele neonatale precoce sunt 100% pe

contul copiilor prematuri (13 copii) 

preponderant pe contul deceselor în primele

24 de ore de viață - 6 nou-născuți (54,5%).



Indicii comparativi de activitate

al serviciului spitalicesc profil neurologic-neonatal, a.2023-2022

Neurologia copii
Reabilitare și recuperare a 

sanatatii

Îngrijire, recuperare si

supravegherea neonatala a 

prematurilor

Patologia nou-

nascutilor

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Nr. paturi 25 25/20 35 25/15 20 15 25 20

Durata medie de 

utilizare a patului
300,4 332,9 303,6↓ 523,4↑ 311.9↓ 446,5↑ 289,9↓ 345,6↑

Rulajul patului 36,8 46 29,1↓ 49,3↑ 25.4↓ 36,3↑ 37,4↓ 48,2 ↑

Durata medie de 

tratament
7,8 7,1 10,4↓ 10,6↑ 10.4↓ 10,5↑ 7,5↑ 6,8   ↑

Bolnavi externaţi 969 920 1021(800 R)↑ 989(802)↑ 568↓ 638↑ 925↑ 916 

Cazuri contractate 1100 1200 1040(800R) 1100 (750) 730 760 1100 1200↑

% îndeplinirii

cazurilor contractate
88 76,6

92,1%-acute; 

100%reabilitare 

R-107%

A- 53,4%
77.8↓ 84%↑ 84% 76,3

Letalitatea 1 0 0 0 3 2 1 1

Hospice 17



În secția de reanimare nou-născuți nr. 1 în anul 2023 au primit tratament – 262 copii cu 41 copii mai puțin

comparativ cu anul 2022 (303 copii). Din numărul total de internări 30 de copii au fost de pe linia AviaSan vs 7

copii în anul 2022. Indicii mortalităţii neonatale generale sunt în descreștere de la 3,6% (11 cazuri) la 3,0% (8

cazuri) în anul 2023. Printre nou-născuții internați în anul 2023 prevalează numărul de copii prematuri 62,9% (în

2022 fiind 54,4%).

2022 2023

Total au fost internați: 303 % 262↓ %

- Maturi 108 35,6% 97 37,1%

- Prematuri 195 54,4% 165 62,9%

Mortalitatea neonatală precoce (%) 8 2,64% 7↓ 2,6%

- maturi 3 37,5% 1 14,2%

- prematuri 5 62,5% 6 85,7%

Mortalitatea neonatală tardivă (%) 3 27,3% 1↓ 0,3%

- maturi - - -

- prematuri 3 100% 1 100%

Letalitatea neonatală/generală (%) 11 3,6% 8↓ 3,0%

- maturi 3 27,3% 1 12,5%

- prematuri 8 72,7% 7 87,5%



Patologia nou-nascuți nn2 Ingrijirea prematurilor Neurologia copii Reabilitarea sanatatii

2017 1.27 2.8 1.64 1.24

2018 1 2.8 1.7 1.21

2019 0.88 1.57 1.22 1.21

2020 0.86 2.12 0.95 1.19

2021 1.04 2.8 1.23 1.2

2022 0.95 1.87 1.03 1.175

2023 0.89 1.98 1.03 1.24
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Necesități

Aparat USG cu sondă cardiacă

Asigurarea laboratorului de urgență cu 3 analizatoare

Reparație capitală în Laboratorul bacteriologic, clinico-biochimic, bloc
operator, farmacie, secțiile cardiologie și endocrinologie, blocul pediatric

Dotarea cabinetului endoscopic cu linie gastro-duodeno-colonoscopie

Pentru a asigura transportarea copiilor în stare gravă este necesar de
procurat incubator de transport neonatal

Dotarea laboratorului morfopatologic și bacteriologic.



• Sporirea calității actului medical, bazat pe eficacitate, competență

profesională a personalului medical, satisfacția pacientului. 

• Modernizarea și renovarea bazei tehnico-materiale a instituției și dotarea

cu tehnologii medicale moderne; 

• Utilizarea rațională și eficientă a mijloacelor financiare acumulate; 

• Managementul eficient al resurselor umane; 

• Dezvoltarea sistemului informațional integrat.

Priorități pentru anul 2024




